Дело (№) Копия

УИД: 52RS0(№)-27

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 марта 2024 г. 

Канавинский районный суд города Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Слета Ж.В.

с участием ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО2,

представителя ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО2 – ФИО8 (по доверенности),

представителя ответчика ФИО3 - ФИО12 (по доверенности), 

при секретаре ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

ФИО1 к ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6 об установлении факта нахождении на иждивении, совместного проживания, признании права на обязательную долю в наследстве, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3 об установлении факта нахождении на иждивении, совместного проживания, признании права на обязательную долю в наследстве, указав в обоснование иска следующее. 

Дочь истца ФИО1 - ФИО3 (ответчик по делу) вступила в брак с ФИО4 в(ДД.ММ.ГГГГ.) (Свидетельство о заключении брака 1-ТН (№) выдано Канавинским отделом ЗАГС г.Н.Новгорода, актовая запись о браке (№)).

С августа 2004 года ФИО1 стала проживать совместно с ФИО4

Согласно справки (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) постоянно до дня смерти ФИО4 был зарегистрирован по адресу: (адрес обезличен), улица (адрес обезличен).

Совместно с ним были зарегистрированы по месту жительства по вышеуказанному адресу по настоящее время: ФИО3, ФИО1.

ФИО1 является инвали(адрес обезличен) группы по общему заболеванию. Указанное обстоятельство подтверждается справкой сер.ВТЭ-223 (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.).

ФИО4 умер (ДД.ММ.ГГГГ.).

ФИО1являлась нетрудоспособным иждивенцем наследодателя. Более 10 лет находилась на его иждивении, проживали совместно.

После его смерти открылось наследство.

Наследственное дело открыто нотариусом ФИО10 (ДД.ММ.ГГГГ.), однако к наследованию ФИО1не призывалась.

На основании изложенного, в соответствии со ст. 1148, 1149 ГК РФ истец просила включить ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения в число наследников ФИО4, умершего (ДД.ММ.ГГГГ.), установить факт нахождения на иждивении и совместного проживания, признать право на обязательную долю в наследстве.

Определением суда к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены ФИО2, ФИО5, ФИО6

Определением суда к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора были привлечена нотариус ФИО10

Истец в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом. От представителя истца поступило ходатайство об отложении судебного заседания в связи с участием представителя в ином процессе. 

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО2, представитель ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО2 – ФИО11 (по доверенности) в судебном заседании возражали против удовлетворения требований истца, полагали, что настоящий иск фактически заявлен в интересах ФИО3 и направлен на незаконное выведение части наследственного имущества из наследственной массы.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, направила в суд своего представителя. 

Представитель ответчика ФИО3 - ФИО12 (по доверенности) в судебном заседании полагала, что представленные сторонами сведения не позволяют рассмотреть дело по существу по имеющимся доказательствам.

Третье лицо нотариус ФИО10 в судебное заседание не явился, направила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Учитывая, что доказательств уважительности неявки в судебное заседание истца не представлено, неявка в судебное заседание представителя истца по причине занятости в другом процессе не является безусловным основанием к отложению судебного заседания, с учетом длительности рассмотрения дела (предварительное судебное заседание, три судебных заседания) суд полагал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса по представленным доказательствам.

Выслушав доводы ответчиков и представителей, исследовав материалы дела, дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд считает, что заявленные требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Понятие иждивения содержится в в ч. 3 ст. 10 Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", которая гласит - члены семьи умершего кормильца признаются состоявшими на его иждивении, если они находились на его полном содержании или получали от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст.1149 ГК РФ, 1. Несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей. 2. Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана. 3. В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа. 4. Если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении. 

В соответствии со ст.1148 ГК РФ, 1. Граждане, относящиеся к наследникам по закону, указанным в статьях 1143 - 1145 настоящего Кодекса, нетрудоспособные ко дню открытия наследства, но не входящие в круг наследников той очереди, которая призывается к наследованию, наследуют по закону вместе и наравне с наследниками этой очереди, если не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении, независимо от того, проживали они совместно с наследодателем или нет. 2. К наследникам по закону относятся граждане, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 настоящего Кодекса, но ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию. 3. При отсутствии других наследников по закону указанные в пункте 2 настоящей статьи нетрудоспособные иждивенцы наследодателя наследуют самостоятельно в качестве наследников восьмой очереди.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, 1. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 2. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1143 ГК РФ, 1. Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. 2. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1144 ГК РФ, 1. Если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). 2. Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1145 ГК РФ, 1. Если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142 - 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей. Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит. 2. В соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию: в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства - прадедушки и прабабушки наследодателя; в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки); в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети). 3. Если нет наследников предшествующих очередей, к наследованию в качестве наследников седьмой очереди по закону призываются пасынки, падчерицы, отчим и мачеха наследодателя.

Согласно разъяснениям п. 31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 ГК РФ необходимо иметь в виду следующее:

а) к нетрудоспособным в указанных случаях относятся: несовершеннолетние лица (пункт 1 статьи 21 ГК РФ); граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости. Лица, за которыми сохранено право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (статьи 27 и 28 названного Федерального закона), к нетрудоспособным не относятся; граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности);

б) обстоятельства, с которыми связывается нетрудоспособность гражданина, определяются на день открытия наследства. Гражданин считается нетрудоспособным в случаях, если: день наступления его совершеннолетия совпадает с днем открытия наследства или определяется более поздней календарной датой; день его рождения, с которым связывается достижение возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости, определяется датой, более ранней, чем день открытия наследства; инвалидность ему установлена с даты, совпадающей с днем открытия наследства или предшествующей этому дню, бессрочно либо на срок до даты, совпадающей с днем открытия наследства, или до более поздней даты (пункты 12 и 13 Правил признания лица инвалидом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 95 "О порядке и условиях признания лица инвалидом");

в) находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного.

г) нетрудоспособные иждивенцы наследодателя из числа лиц, указанных в пункте 2 статьи 1142 ГК РФ, наследующих по праву представления, которые не призываются к наследованию в составе соответствующей очереди (внуки наследодателя и их потомки при жизни своих родителей - наследников по закону первой очереди), наследуют на основании пункта 1 статьи 6 и пункта 1 статьи 1148 ГК РФ, то есть независимо от совместного проживания с наследодателем.

Совместное проживание с наследодателем не менее года до его смерти является условием призвания к наследованию лишь нетрудоспособных иждивенцев наследодателя, названных в пункте 2 статьи 1148 ГК РФ (из числа граждан, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 ГК РФ);

д) самостоятельное наследование нетрудоспособными иждивенцами наследодателя в качестве наследников восьмой очереди осуществляется, помимо случаев отсутствия других наследников по закону, также в случаях, если никто из наследников предшествующих очередей не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117 ГК РФ), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Судом установлено, что (ДД.ММ.ГГГГ.) нотариусом города областного значения Нижнего Новгорода ФИО10 открыто наследственное дело (№) после умершего (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, до дня смерти зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен).

В наследственном деле имеются заявления:

- от (ДД.ММ.ГГГГ.) от сына наследодателя ФИО6(ответчика по делу), (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен) городок, (адрес обезличен) принятии наследства по всем основаниям наследования и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону;

-от (ДД.ММ.ГГГГ.) от дочери наследодателя ФИО2 (ответчика по делу), (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен)А, (адрес обезличен) принятии наследства по всем основаниям наследования и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону;

-от (ДД.ММ.ГГГГ.) от ФИО13, действующей по доверенности от имени супруги наследодателя ФИО3 (ответчика по делу), (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен) принятии ФИО3 наследства по всем основаниям наследования и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, о выдаче ФИО3 свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу;

-от (ДД.ММ.ГГГГ.) от сына наследодателя ФИО5 (ответчика по делу), (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен) принятии наследства по всем основаниям наследования и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону;

-от (ДД.ММ.ГГГГ.) от ФИО14, действующей по доверенности от ФИО1 (истца по делу), (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен) – о принятии наследства по закону в порядке п. 2 ст. 1148 ГК РФ и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица (ДД.ММ.ГГГГ.) № КУВИ-001/2023-113046367 правообладателю ФИО4 принадлежат следующие объекты недвижимости:

-нежилое здание (Профилакторий) по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен);

-земельный участок по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), 

<

...> м северо-западнее средней школы (№), уч. 4;

-земельный участок по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), рп Первое Мая (МО рп Малое Козино), 700 м северо-западнее средней школы (№), уч. 5;

-земельный участок по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), рп Первое Мая (МО рп Малое Козино), 700 м северо-западнее средней школы (№), уч. 3;

-земельный участок по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), 

<

...> м северо-западнее средней школы (№), уч. 6;

-нежилое здание-магазин «ЭКОНОМ» по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен);

-земельный участок по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), д. Инютино, (адрес обезличен), уч. 34;

-нежилое отдельно стоящее здание (Колбасный цех), «ЛИТЕР А9» по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), рп Первое Мая (кадастровый (№));

-нежилое отдельно стоящее здание (Блок подсобных помещений), «ЛИТЕР А80» по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), рп Первое Мая, Блок подсобных помещений;

-нежилое здание (Баня) по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен) (кадастровый (№));

-нежилое здание (Хозблок) по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен) (кадастровый (№));

-жилой дом и земельный участок по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен);

-земельный участок по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), территория СНТ Расцвет - (адрес обезличен), уч. 200;

-нежилое здание по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен)Б.

-нежилое здание (Птицебойня нос. 1 мая) по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен) (кадастровый (№));

-нежилое отдельно стоящее здание (Склад для травяной муки), «ЛИТЕР А16» по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), рп Первое Мая, Склад для травяной муки.

Согласно ответа, предоставленного на запрос нотариуса Федеральной налоговой службой у наследодателя имеются банковские счета (вклады) в ПАО «НБД-Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Совкомбанк», ПАО «МТС-Банк», АКБ «УК БАРС».

Согласно ответа, предоставленного на запрос нотариуса ОТНиРА ГИБДД УМВД России по г. Нижнему Новгороду у наследодателя имеется следующее имущество:

- автомобиль марка, модель VOLKSWAGENEOS, идентификационный номер (№);

-автомобиль марка, модель MERCEDESBENZGL, идентификационный (№)WDC1648221А787068;

-автомобиль марка, модель 47508С, идентификационный номер (№);

-автомобиль марка, модель ХЕНДЭ Н-1 2.5 МТ, идентификационный номер 

<

***> 882;

-автомобиль марка, модель NRCTDC БЕЗ МОДЕЛИ, идентификационный номер (№).

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на 1/2 долю в общем имуществе супругов состоящим из доли в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Славянка - НН» в размере 100%.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО15 выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на 1/2 долю в общем имуществе супругов состоящим из Профилактория по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен).

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на 1/2 долю в общем имуществе супругов состоящим из нежилого здания-магазин «ЭКОНОМ» по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен).

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на 1/2 долю в общем имуществе супругов состоящим из: 

- жилого дома и земельного участка по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен);

- Хозблока по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен) (кадастровый (№));

- Бани по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен) (кадастровый (№)).

Наследственное дело до настоящего времени не окончено.

Согласно сведений, содержащихся в АГС, представленных ЗАГС Нижегородской области, потенциальными наследниками первой очереди после смерти ФИО4 являются: сын ФИО16, сын ФИО6, дочь – ФИО17, супруга – ФИО19 (ФИО1) Е.Н. Истец по настоящему делу ФИО1 родственником умершего ФИО4 не являлась (т.1 л.д. 53-68).

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Возможные наследники по закону исчерпывающе перечислены ГК РФ (ст. 1142 - 1148 ГК РФ). Из этого следует, что другие лица наследниками быть не могут.

Положения ст. 1146 ГК РФ, определяют сущность права представления и порядок наследования по праву представления. Наследование по праву представления, возникает в случаях, прямо установленных в Гражданском кодексе. 

Истец ФИО1 в настоящее время не имеет права на наследование по закону после смерти ФИО4, поскольку не является родственником наследодателя, завещание на имя ФИО1 так же не составлялось.

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении родственных отношений.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Оснований для установления факта совместного проживания и ведения общего хозяйства ФИО1 и ФИО4 в настоящем случае не имеется, учитывая положения ст.264 ГПК РФ, так как данные отношения не порождают правовых последствий и поэтому не устанавливаются судами в качестве факта, имеющего юридическое значение (исключение – случаи установления брачных отношений).

Факт нахождения ФИО1 на иждивении ФИО4, как указано истцом, ей необходимо в целях дальнейшего признания права на обязательную долю в наследстве ФИО4

Согласно пп. 2 и 3 ст. 1148 ГК РФ к наследникам по закону относятся граждане, которые не входят в круг наследников, указанных в ст. 1142 - 1145 данного кодекса, но ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию. При отсутствии других наследников по закону указанные в п. 2 этой статьи нетрудоспособные иждивенцы наследодателя наследуют самостоятельно в качестве наследников восьмой очереди.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в подп. "в" п. 31 постановления от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного.

Материалами дела подтверждается и никто из участников процесса не оспаривал тот факт, что ФИО1 более года проживала совместно с ФИО4 по адресу г.Н.Новгород, ул.(адрес обезличен). Данные обстоятельства следуют и из справки, предоставленной ТСЖ (№), в которой говорится, что по данному адресу проживали ФИО1, ФИО3 и ФИО4

В части имущественного положения ФИО1 судом установлено, что на момент рассмотрения дела по существу недвижимого имущества на праве собственности у ФИО1 не имелось (т.1 л.д.36).

ФИО1 является инвали(адрес обезличен) группы по общему заболеванию, инвалидность установлена бессрочно, что подтверждается справкой серии ВТЭ-223 (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.1. л.д. 23).

ФИО1 были установлены выплаты бессрочно: страховая пенсия по старости (на основании ст.8 ФЗ от (ДД.ММ.ГГГГ.) №400-ФЗ «О страховых пенсиях») с (ДД.ММ.ГГГГ.); фиксированная выплата к страховой пенсии по старости с учетом повышений фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии (ст.16,17 ФЗ от 28.12.2013(№)-ФЗ «О страховых пенсиях») с (ДД.ММ.ГГГГ.); ежемесячная денежная выплата инвалидам (п.1. ст.28.1 ФЗ от (ДД.ММ.ГГГГ.) №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ») с (ДД.ММ.ГГГГ.). (т.1 л.д. 103). В 2021 году получена единовременная выплата согласно Указа Президента РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О единовременной выплате гражданам, получающим пенсию».

Согласно сведений ОСФР по Нижегородской области, пенсионные выплаты ФИО1 за 2022 год составили 334 943,30 руб., за 8 месяцев 2023 года – 235 606,42 руб.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 об установлении факта нахождения ее на иждивении ФИО4, поскольку достаточных доказательств, подтверждающих, что умерший при жизни оказывал истцу постоянную материальную поддержку, которая являлась для ФИО1 основным источником средств к существованию, суду не представлено. То обстоятельство, что истец является пенсионером и инвалидом, тещей умершего ФИО4, имеющего при жизни высокий уровень дохода, само по себе не может являться основанием для установления факта нахождения на иждивении.

Законодатель под иждивением понимает нахождение лица на полном содержании наследодателя или получение от него такой помощи, которая является для него постоянным и основным источником средств к существованию. Однако из материалов дела следует, что ФИО1 имела постоянный доход в виде пенсии.

Кроме того, суд обращает внимание на тот факт, что ФИО1 имеет совершеннолетнюю дочь – ФИО3В (ответчика по делу), с которой они проживали по одному адресу, и, которая, в том случае, если ФИО1, являющаяся нетрудоспособной, нуждается в материальной помощи, обязана оказывать ей материальное содержание в силу ст. 87 Семейного кодекса РФ. 

ФИО3В. так же имеет постоянный доход, согласно сведений, представленных ОСФР по Нижегородской области, в счет супружеской доли на данный момент за ФИО3В. признано право собственности на ? долю в жилом доме, земельном участке и постройках по адресу: Нижегородская область, городской округ (адрес обезличен), д. Сартаково, (адрес обезличен).

Оценив собранные по делу доказательства, учитывая, что ФИО1 получает пенсию, имеет совершеннолетнюю дочь, трудоспособного возраста, которая в силу норм СК РФ обязана принимать участие в содержании и заботе о своих нетрудоспособных и нуждающихся в помощи родителях, суд приходит к выводу об отсутствии оснований к удовлетворению требований истца.

Поскольку суд не усмотрел оснований для установления факта нахождения ФИО1 на иждивении ФИО4, оснований для признания права на обязательную долю в наследстве так же не имеется.

С учетом изложенного, суд находит требования ФИО1 необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ суд, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО1 к ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6 об установлении факта нахождении на иждивении, совместного проживания, признании права на обязательную долю в наследстве – отказать.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционных жалоб через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода. 

Судья подпись Ж.В. Слета 

Мотивированное решение изготовлено (ДД.ММ.ГГГГ.)

Копия верна.

Судья: Ж.В. Слета